Deus organicum a principio nequaquam ostendit,
id est, quasi in organo quodam et corpore (velut
in vase) circumscriptum et conclusum, quale nunc
cernitur, cum solis orbe continetur, verum incor-
poreum ac solis expers. Nam cum nondum solari
orbe circumscriptum esset, incorporeum erat; hoc
enim significat ἀνθλιον. Postea ipsum soli ac
sideribus dedit, hoc est, primigenium lumen illis
luminaribus summus architectus imposuit: non
quod luminis alterius inopia premeretur, sed ne
lumen illud iners ac torpidum maneret. Neque
enim luminare, lumen ipsum est, sed luminis
conceptaculum. Quid autem causæ fuit, cur prius
lumen, deinde luminis conceptaculum, hoc est,
solarem orbem crearet? Nimirum ut magnum
quoddam et insigne miraculum ederet. Nam cum
in reliquis creaturis materiam prius condidisset
(est autem materia id, quod unicuique rei ad
essentiam subjacet, velut quatuor elementa), ac
deinde formam indidisset: hic tamen formam
prius creavit, hoc est, lumen (solis enim forma
lumen est, sol autem luminis materia), postea
autem materiam efflavit, hoc est, solare corpus,
ac solem. diei parentem fabricatus est. Ita produ-
cto lumine primus dies, et secundus numeratur,
ac sic deinceps usque ad septimum, quo Deus
requievit ab omnibus operibus, quæ fecerat, quem-
admodum testatur Scriptura. Diebus enim opifi-
cium Dei dividitur. Primo etenim lux facta est,
quæ et diffusa et collecta tres dies ante solis
creationem fecit; secundo, firmamentum; tertio,
aquarum collectio, terræque germinatio; quarto,
luminaria; quinto, animalia ex aquis producta;
sexto, animalia terrestria, et homo. Quod autem
hæc opera eo ordine constituta sint, ut aliud sit
primum, aliud secundum, ac deinceps, non temere
ac frustra factum est, sed propter rationes quas-
dam arcanas et ineffabiles. Rebus enim creatis
ordine opus erat. Ordini porro familiaris et accom-
modus est numerus, ut Philo Hebræus scripsit.
Proinde haud subito atque confertim opifex Ver-
bum, Deique Filius, omnia in rerum naturam
extulit, licet alioqui omnia facere possit, non
modo jussu atque imperio, sed sola etiam cogita-
tione. *Ipsæ enim dixit, et facta sunt; ipse manda-
vit, et creata sunt*⁶⁵⁻⁶⁶. Quid autem dico: *Dixit, et
facta sunt*, cum cogitatio sola perfectum opus Deo
sistat ac repræsentet? Horum autem verborum
sententiam Theologus a libro Judith accepit, Deum
his verbis alloquentis: *Cogitasti, ac præsto fue-
runt tibi omnia, quæ fecisti*⁶⁷. Quod si postremus
homo editus est, idque cum ad imaginem Dei
factus, manuque divina effectus fuerit, minime
mirandum est. Nam cum eorum quæ terræ am-
plexu continentur, regnum ac principatum habitu-
rus esset, adornandum prius erat palatium, et
animantia ea quibus præesse debebat, procreanda,

⁶⁰ Gen. 1, 3. ⁶¹ ibid., 5. ⁶² ibid. 11. ⁶³ ibid. 20.

⁶⁴ ibid. 24. ⁶⁵⁻⁶⁶ Psal. cxlviii, 5. ⁶⁷ Judith. ix, 4.

sicque demum ipse, omnibus jam suis satellitibus stipatus, introducendus erat, ut mundum ingressus, paupertate atque inopia minime laboraret, sed divitiis statim et copiis afflueret.

Col. 611 B. *Quod si, quod eramus, permansissemus*, etc. Homo, nec actu mortalis, nec immortalis creatus est, verum medius inter Deum et materiam factus, in ea causa erat, ut si præcepto divino paruisset, Deo uniretur, atque in immortalitatem assereretur: si autem legem infregisset, morti obnoxius efficeretur, ac pro impassibili passibilis, pro immortalis mortalis fieret. Quod etiam hoc loco Theologus indicat, cum ait: Si quod eramus, permansissemus, hoc est puri, fuisset id quod non eramus, hoc est immortales, nimirum ad immortalis vitæ lignum, præterito scientiæ ligno, accedentes. Quænam autem plantæ istæ fuerint, satis copiose in superioris orationis commentario a nobis explicatum est. Postquam autem juxta id quod in libro Sapientiæ habetur: *Invidia diaboli mors in mundum intravit*⁶⁶, ac per fraudem hominem surripuit, idcirco Deus homo fit, eoque paupertatis venit, ut in carnem compingatur atque crasset, ut nos, juxta Apostolum⁶⁷, ejus paupertate ditescamus. Ac patitur, non quatenus Deus, sed nostra passione; id est, quatenus homo. Nostrum enim est atque humanum sic pati. Porro quemadmodum ab incarnatione passio, ita a passione mors fluxit: tum resurrectio, a qua nova creatura, id est, naturæ nostræ recreatio atque instauratio, primæ generationis lapsum ac contra-

ctionem sanans et erigens. Atque ob hanc causam post festum Paschæ festum Encæniorum omnes celebramus: ac rursus ego declamaturus pro deo, Encæniorum modo et ratione, salutis meæ festum agens.

Ibid. C. *Quid igitur, dixerit quispiam*, etc. Cum Dominicam hanc Encænium vocasset, per antypophoram quempiam inducit sciscitantem: Quid ais? An Dominica prima Encænium non erat, illa, inquam, quæ magni Sabbati noctem, illamque luminum gestationem, quæ tum celebratur, excipit? Quid igitur hic secundæ Dominicæ Encæniorum nomen tribuis? Hanc objectionem ita solvit, quod illa Resurrectionis Dominica salutifera erit. In ipsa enim salutem consecuti sumus, nimirum ejus beneficio ex morte et corruptione ad vitam immortalem et incorruptionem aternam immutati: hæc autem nova Dominica, natale est illius et commemoratio. Illa enim resurrectio erat, hæc autem resurrectionis illius festum et Encænium. Et quemadmodum natalitii dies, cum celebrantur, eorum qui gignuntur commemorationem habent, annuo videlicet circulo procreationis ipsorum diem revehente: sic etiam nova hæc Dominica, quam septenarius dierum circuitus efficit, sive resituit, primæ Dominicæ natale dicitur, quod illius sit

A festum et commemoratio. Atque adeo prima illa Dominica velut interliminium quoddam est funeris ac sepulturæ, quæ in magno Sabbato celebratur, et resurrectionis, quæ eadem ipsa Dominica contigit, sepulturæ quidem finem, resurrectionis autem principium habens. Ac proinde, ut in medio posita, mœstitiæ ac voluptatis utrinque particeps est: ac hæc nova Dominica non jam confinium est, ut triste aliquid secum afferat, sed plane regenerationis et resurrectionis est, ut quemadmodum prima creatio a Dominico die cœpit (id autem ex eo liquidissime constat, quod in mundi creatione a Dominico die septimus dies Sabbatum numeratur, quo Deus ab operibus suis conquievit), sic etiam secunda creatio ab eodem die principium accipiat. Atque illud etiam tibi animadvertendum est, novam hanc Dominicam, præterquam quod easdem prærogativas habet, quas prima Dominica, alia privilegia insuper habere, quibus illa caret. Nam ut illa prioris creationis prima est: ita hæc quoque secundæ, hoc est, novæ. Ad hæc quoque prima est earum, quæ postea sequuntur. Ad hoc eximium habet nova Dominica, quod etiam octava dies est ab iis quæ eam præcesserunt. Quare si quis novam Dominicam cum Resurrectionis Dominica conferre voluerit, sublimiorem hanc et a mirabiliorem esse affirmabit, ut quæ spiritualis materiæque expertis Dominicæ quasi præludium sit, beatæque vitæ primitiæ, hoc est, secundæ creationis, quæ resurrectionem consequetur, vel novæ conversationis rationisque vitæ, quæ in octavo nullique successioni obnoxio sæculo futura est. Hoc loco nonnulli objectionem movent, dicentes: Quid tandem Theologus, cum Resurrectionis Dominicam festis omnibus superiorem esse dixerit, nunc rursus diei Resurrectionis Encæniorum diem anteponit, ac quodammodo secum pugnat? Ad hujus objectionis solutionem ea afferre licet, quæ in hac eadem oratione paulo inferius ait: Nec vere hæc eo a me dicuntur, quod te eodem semper statu manere velim, sed ut perpetuo et laudabili motu agiteris, ac nova omnino creatura sis. Quemadmodum igitur eum qui innovatur, seipso sublimiorem et diviniorem fieri perspicimus, virtutis nimirum progressibus et incrementis fulgentem: sic etiam omnes nostra causa excogitatos solemnes dies seipsis sublimiores in nobis fieri credendum est, cum mysterium, quod per eos designatur, vim suam et facultatem numeris omnibus absolutam in nobis edit. Quocirca non abs re novam Dominicam sublimi sublimiorem Theologus dixit, quod semper eadem dies nobiscum sit, seseque superet. Prima enim Dominica mysterio suo hoc solum nobis offert, ut vitam ab omni crassa et terrestri imaginatione purget: at novæ Dominicæ beneficio hoc consequimur, ut bonis omnibus, quorum prior Dominica velut primitias quasdam attulerat, per-

⁶⁶ Sap. II, 24. ⁶⁷ II Cor. VIII, 9.

fruemur. Ad hæc prima Dominica, resurrectionis illius, qua certo animi proposito et voluntate ad virtutem excitamur, figuram gerit; secunda autem, voluntarii habitus ad perfectionis scientiam figura est. Adde, quod illa futuram resurrectionem designat: hæc ipsam divinitatis acceptionem. Quare optimo jure sublimes prima Dominica sublimior nova dicta est: quandoquidem, et deificatio incorruptione, et honorum perceptio habitudine a malis liberata, et cœlestis atque sempiternus status præsentis vitæ statu et conditione sublimior est ac præstantior. Quod etiam ipsum Salomon innuit, cum ait: *Da partem septem, atque etiam octo*⁷⁰, septem quidem hanc vitam nominans, ut quæ eadem cum septenario numero mensura finiatur; octo autem futuram. Is porro suam utrique vitæ partem dat, qui hic quidem bonis actionibus atque operibus studuit, in altero autem ævo restitutus est, hoc est, in cœlestium honorum perceptione constitutus. Atque etiam David huic duos psalmos accinere videtur, sextum et undecimum, quibus titulum indidit: *De octava*, quemadmodum et huic Encæniorum diei centesimum nonum dicat, innovationem domus inscribens. Nos autem hujusmodi domus sumus, quibus in honoris habitum est, ut templum Dei, et simus, et nominemur, et efficiamur⁷¹. Deus enim per Jeremiam quodam loco ita loquitur: *Inhabitabo in illis et inambulabo*⁷². Paulus quoque ad Corinthios ad hunc modum scribit: *Templum Dei viventis estis*⁷³. Et rursus: *An nescitis, quod templum Dei estis, et Spiritus Dei habitat in vobis? Si quis templum Dei violaverit, disperdet illum Deus. Templum enim Dei sanctum est, quod estis vos*⁷⁴. En quomodo apud Jeremiam domus Dei, apud Apostolum templum Dei nominemur. Is porro templum Dei violare dicitur, qui obscenis ac meretriciis congressibus carnem inquinat, ac cæno involvit.

Col. 614 A. *Encæniorum rationem habetis. At vos innovemini*, etc. Encæniorum rationem et explicationem didicistis. Reliquum est, ut innovemini, atque, ut Apostolus loquitur⁷⁵, veterem hominem, hoc est, peccatum, quod senium nobis et vetustatem importavit, abjiciatis; atque, ut idem Apostolus admonet⁷⁶, in novitate vitæ ambuletis, ac versemini, hoc est, cum virtute, quæ alumnos suos innovat, ac juvenes efficit, vivatis. Id autem assequemini, si continentiam velut frenum, omnibus sensuum instrumentis injeceritis (ex quibus animæ mors oritur, juxta id quod ait Jeremias: *Ascendit mors per fenestras*⁷⁷); si non hoc aut illud membrum, sed omnia ita rexeritis, ut unumquodque regi atque in officio contineri castigarique natura comparatum est; si denique vitiosam omnem ligni vetitæ manducationem exsecremini (per lignum enim voluptas

interdicta significatur), ac vetera illa, ex quibus transgressio nobis orta est, contrariusque sensuum usus, in hoc solum recordemini ut ea fugiatis, ne per horum oblivionem in eandem rursus incidatis. Alioqui enim, nec ea memoria recolenda sunt, nisi ob hanc unam causam, ut ea vitemus quæ nobis condemnationem attulerunt.

Ilid. B. *Pulcher erat ad aspectum*, etc. Hic sensus instruit, a quibus morti aditus patefactus est. Scriptum enim est in libro Genesis: *Et vidit mulier quod lignum bonum erat ad esum, et pulchrum ad intelligendum*⁷⁸. Quoniam igitur fructus ille tum visu pulcherrimus, tum perceptu suavissimus, nos per primos parentes inescavit atque interemit, colorum nitores posthac fugiamus, visum qui principem inter sensus locum tenet, castigantes: nec ad externa, sed ad nos ipsos oculos spectamus, juxta illud Deuteronomii præceptum: *Attende tibi ipsi*⁷⁹, atque Proverbiorum auctorem Salomonem audiamus dicentem⁸⁰: Ne te superet eximiæ formæ cupiditas, nec una cum palpebris in transversum abripiaris, non solum ex vano et curioso aspectu, sed, si fieri potest, ne ex fortuito quidem atque obiter sese objiciente; verum te ipsum vel ad levem usque ac neglectum prospectum communi, atque oculos comprime. Cæterum propter rei difficultatem additum est: Si fieri potest. Videre porro nihil aliud est, quam simpliciter inspicere. Huic utrinque opponuntur curiose intueri, et neglectim atque obiter aspicere, velut excessus et defectus. Videndum itaque tibi est, ne cum palpebris abripiaris, atque Eva tibi animo proponenda, quæ quidem dulcis impostura erat, ob conspicuam ipsius formam, et incantatio chara, propter illicientem et delinientem voluptatem. Femina enim, velut esca, marem ad se trahit, ac veneno inficit, voluptuariisque gestibus, et sermonibus, ac rebus, quasi quibusdam præstigiis, ludificatur, quibus ad acerbissimum animæ interitum et exitium illectus pertrahitur. Nam si illa, quæ propria erat, sociæque et auxiliatrix data fuerat, virum perdidit, quo pacto meretrix et aliena salutem futura est? Oculi igitur sic coerceantur in palpebris, non secus atque in nuptiali thalamo, virgineo more versantes, nec procacibus et impudicis motibus aculeum excitantes. Atque etiam insuper voluptatem usque ad gustus sensum et fauces aversare, ad quas cibus omnis devolvitur: et, quod ante perceptionem charum habebatur, idem perceptum vanescit et contemnitur. Quin illud tibi quoque cavendum est, ne te olfactus effeminet. Turpe enim est et muliebri atque a viro alienum unguentis et odorum suavitatibus uti: alioqui etiam immodicus hujusmodi rerum usus salaciores niars atque ad venereum congressum propensiores reddit. Ferunt enim Commodum imperatorem, cum grassante

⁷⁰ Eccle. xi, 2. ⁷¹ II Cor. vi, 16. ⁷² Imo, Levit. xxvi, 12; I Cor. vi, 16. ⁷³ II Cor. vi, 16. ⁷⁴ I Cor. iii, 16, 17. ⁷⁵ Coloss. iii, 9. ⁷⁶ Rom. vi, 4. ⁷⁷ Jerem. ix, 21. ⁷⁸ Gen. iii, 6. ⁷⁹ Deut. xxvii, 9. ⁸⁰ Prov. vi, 25 seqq.

aliquando peste unguentis usus esset; ex ea re ad libidinem majores flammam concepisse. Proinde nec per olfactum effemineris, nec per tactum enerveris et emolliaris; verum levitates omnes et mollities fuge. Tactum autem dicit, non eum tantum qui manu sit, sed cum etiam qui in toto corpore servatur. Vis enim et facultas tangendi per totam carnem sparsa et diffusa est, exceptis pilis, ossibus, unguibus, ac nervis. Hæc enim sola sensu carent. Quid præterea? Auditus te in fraudem injectit, ac circumventum rursus a veritate abduxit, quemadmodum olim primos parentes. Ne ipse quidem in posterum solutus sit, sed bonis sermonibus pateat, ad turpia autem verba et ad fraudem et curiositatem composita obstruatur. Audi Salomonem ⁸¹, atque os tuum aperi verbo Dei, hoc est, cum utilem quemdam et frugiferum sermonem habiturus es, tum demum os tuum aperi, ut cum Davide ipse quoque dicas: *Os meum aperui, et attraxi spiritum* ⁸². Quod si ad sordida et obscena verba proferenda os tuum aperueris, tum spiritum minime attrahes, sed mortem potius. Nam os nostrum una ex fenestris illis est, per quas, cum nequaquam tecte aperiuntur, mortem ascendere Jeremias testatur ⁸³.

Ibid. C. *Cum quidpiam eorum, quæ interdicta sunt*, etc. Docuit Theologus quomodo quinque sensibus uti debeamus: ex quibus visus ad rectas lineas cernit, olfactus autem et auditus non solum ad rectam lineam, sed undecunque propria sibi sensilia arripiunt, nimirum ille odores, hic voces. Porro tactus, qui omnium animantium communis est, et gustus, nec secundum rectam lineam, nec undecunque subjecta sibi sensilia cognoscunt: verum tum solum, cum propinqua ipsis fuerint. Postquam igitur de his pertractavit, nunc de memorandi quoque facultate disserit, quæ memoriæ et reminiscentiæ causa et promptuarium est. Organum autem ac sedes illius est posterior tunica cerebri. Meminisse autem anima dicitur, cum formas atque impressiones earum rerum, quas opinione concepit, retinet. Igitur de vi memoratrice, ejusque actu tractans, ait: Si quid eorum quæ non concessa, sed interdicta fuerunt, illecebra quadam animum tuum tentet, ac jam jamque in fraudem impulsurum sit, in memoria habe quisnam fueris ante violatum Dei præceptum, nempe paradisi civis, et rex eorum quæ terræ complexu tenentur, atque in beatæ vitæ ratione positus, a qua prolapsus peristi. Si paulum a vera et recta doctrina aberraveris, rectum iter rursus arripe, atque ab errore et digressionem ad teipsum redi, priusquam omnino a ratione excidas, atque in brutorum naturam degeneres, præcepsque ad exitium animæque interitum ruas. Atque ex veteri novus efficere, id est, bonus ex improbo, sordes videlicet pec-

cati abjiciens, atque innovatoris Spiritus opera ad virtutem migrans: teque ita compara, ut innovatio ac vitæ in melius immutata ratio animæ festum tibi sit.

Ibid. *Ira tibi adversus serpentem solum existat*, etc. Postquam sensus satis accurate instruxit, nunc etiam de tribus animæ partibus præcepta tradit. Facultates enim animæ in partem rationalem, et rationis expertem dividuntur. Partis deinde a ratione alienæ partes sunt duæ, altera, quæ rationem nullo modo audit, sed naturæ imperio gubernatur, cujusmodi est ea quæ alendi ac gignendi vim habet, ac facultas ea qua pulsantur arteriæ. Altera, quæ rationi obtemperat, quæ etiam in iram et cupiditatem dividitur. Est autem ira, quasi miles quidam, rationis satelles, cupiditatis vindex. Nam cum alicujus rei cupiditate corripimur, atque a quopiam nobis impedimentum afferatur; ira adversus eum incendimur, velut injuria affecti, nimirum ratione eam rem ira et indignatione dignam judicante. Quandoquidem igitur nulla nobis injuria tanta a quopiam illata est, quanta a serpente, et eo qui per ipsum et in ipso loquebatur, diabolo (ipsius enim fraude et scelere, tum paradiso, tum immortalitate excidimus), idcirco dicit Theologus: Ita tibi juste, et secundum naturam, adversus serpentem excitetur, a quo gravissime læsus es, cum quo etiam inimicitias gerere tibi imperatum est. *Inimicitias enim, inquit, ponam inter te et inter serpentem* ⁸⁴. Concupiscentia autem ad nullam rem noxiam et periculosam, sed ad Deum omnis intendatur, quem ut ex toto corde ames tibi lex lege præscripsit, ut cum Davide vero dicere possis: *Domine, ante te omne desiderium meum* ⁸⁵. Ratio præstantissima pars animæ, maximeque divina, velut auriga quidam, omnibus præsit, hoc est, et iræ et cupiditati et sensibus, nec quod præstantius est, id est, mens ab inferiori deprimatur, hoc est, ab ea parte, quæ affectibus agitatur atque a ratione aversa est. Illud etiam cavendum, ne pro serpente fratrem odio insecteris, idque frustra. Quidni enim frustra, cum alio agente et impellente alii ipse succenseas, idemque tibi accidat quod canibus, qui lapides mordent, eos qui projecerunt non attingunt? Ad homicidam illum indignationis tuæ flammam converte, ad illum peccati architectum et opificem: fratrem autem, qui illius impulsu peccat, miserare, pro quo, sicut Apostolus ad Romanos scribit ⁸⁶, Christus mortuus est, et cum Deus ac Dominus esset, frater tuus effectus est. Ipse enim, ut Paulus testatur ⁸⁷, est primogenitus in multis fratribus. Atque adeo ipse apud Davidem ad Patrem ita loquitur: *Narrabo nomen tuum fratribus meis* ⁸⁸. Ac præterea ipsemet in Evangelio ad mulieres dicebat: *Ite, annuntiate fratribus meis* ⁸⁹. Ei, qui virtutum splendore et gloria floret, ne invidias,

⁸¹ Prov. xxxi, 8. ⁸² Psal. cxviii, 131. ⁸³ Jerem. ix, 21. ⁸⁴ Gen. iii, 15. ⁸⁵ Psal. xxxvii, 10. ⁸⁶ Rom. xiv, 15. ⁸⁷ Rom. viii, 29. ⁸⁸ Psal. xxi, 25. ⁸⁹ Matth. xxviii, 10.

illud cogitans, quod tu quoque invidiam diaboli A sensisti, ab eoque ita inflexus es, ut Deum, cum cognitionis ligno interdixisset, tibi invideri persuaderes : quæ tibi prolapsionis causa fuit. Lacrymam hominis in te intuentis et plorantis, ac misericordia indigentis, ne crudeliter contempnas, illud reputans, te multis quoque lacrymis digna passum esse, nimirum paradiso exturbatum, morti et corruptioni addictum, sexcentis peccatorum generibus involutum atque conspurcatum. Et tamen misericordiam consecutus es, paradysum, quem veteris Adami culpa perdideras, novi Adami beneficio rursus assecutus. Pauperem vacuum ne a te abire jubeas : quoniam cum tu quoque extrema omnium bonorum egestate premereris, eo divitiarum per baptismum evasisti, ut deus effectus sis. Divinus enim baptismus divi- B nitatis est arrhabo. Quod si pauperis inopiam liberalitate tua sublevare non vis, at illud saltem a te impetretur, ne ad pauperis oppressionem divitiarum auxilio abutaris. Nam id quoque non parvi beneficii loco ducendum est, cum avari ab injuria sibi temperant. Peregrinum ne contempnas, ne rursus paradiso exulare cogaris ; verum ipsum suscipe, quoniam ipse etiam Christus propter eum peregre apud nos versatus est. Etenim quasi alienus ad propria venit, ut peregrinum ornaret atque illustraret. Cujus quidem Christi omnes advenæ et hospites sumus, tum quia nihil proprium habemus : ipsius enim sunt omnia, juxta illud Davidis : *Domini est terra et plenitudo ejus* ⁹⁰ ; tum quia hic firmam ac stabilem sedem non habemus, verum ad C s'pernam patriam properamus. Id quod nec Davidem fugit, ac proinde ad Deum dicebat : *Advena ego sum apud te et peregrinus, sicut omnes patres mei* ⁹¹. Egenti tectum, vestem, cibum suppedita, hoc est, parvum diversorium, et indumentum, et panem, et res necessarias, quibus ipse, ultra quam usus postulet, deliciose affluit. Neque enim domum simpliciter habes, sed amplam et magnificam ; nec indumentum unum, sed multa et vario opere confecta ; nec panem ad corporis necessitatem demensum, sed horrea omni fructuum genere referta. Divitias ne expetas, nisi indigentis inopiæ solatium allaturus sis. Remitte debenti, si quid debet, sive pecunias, sive injuriam, sive denique simplicem D quandam expostulationem : quandoquidem tibi quoque Christus peccata adversus ipsum commissa condonavit. Miserare misericordia dignum : quoniam tibi quoque misericordiam impertit Christus. Humanitate erga indigentes Dei benignitatem humanitatemque tibi concilia (justus enim ille iudex misericordiam suam nostra misericordia expendit) quandiu vitæ tempus suppetit. Per laudabilem præclaramque immutationem tuam vitam vitæque rationem innova, hoc est, sive cælibatum, sive matrimonium, sive aliud quoddam vitæ genus

et institutum delegeris, da operam ut in eo novos quotidie progressus facias.

Col. 615 B. *Quæ sub jugo estis, Deo quoque non-nihil date : præoccupatæ, etc.* Leges constituit Theologus tam conjugatis mulieribus, quam a matrimonii jugo liberis, occasionem ab Apostolo nactus, qui ad Corinthios scribens nuptias vinculum nominat, virginitatem autem solutionem et libertatem. Ait enim : *Alligatus es uxori? noli quærere solutionem. Solutus es ab uxore? noli quærere uxorem* ⁹². Et rursus : *Quæ non nupsit, curat quæ sunt Domini, ut sit sancta corpore et spiritu. Quæ in matrimonio est, curat quæ matrimonii sunt, quomodo placitura sit viro* ⁹³. Videamus igitur quam pulchre Theologi consilium cum apostolicis verbis consonet. Quæ, inquit, sub jugo estis, matrimonii jugo copulatæ : quandoquidem præoccupatæ estis, hoc est, præceptæ atque præstrictæ matrimonii vinculis, facite ut nonnullam quoque vestri partem Deo detis, nec mundo prorsus astringamini. Vos autem virgines, quæ nullis vinculis mundo astrictæ estis, sed ea tantum, quæ Dei sunt, curatis, omnia in universum date. Neque enim sub jugo estis, ut pars solum aliqua a vobis postulanda sit : verum solutæ, atque a mundi curis liberæ. Ac proinde quod pars conjugatis, hoc vobis virginibus totum est. Illud autem his, quæ dicta sunt, necessario adjungendum est, quod etiam quis quantum ad corpus virginitatem colere videatur, si tamen in anima parvam quamdam concupiscentiæ radicem excipiat, is jam nec libertatem nec virginitatem retinet : sed ex turpi ac sæda voluptate quam surripuit, in servitutem incidit, virginitatis libertatem fuga deserens. Quod cum exploratum habeatis, o virgines, eo studiosius vobis prospiciendum est, ne turpiter et sordide ac furtim impuram et adulteram voluptatem rapiatis, nec virgineam libertatem fugiatis, nimirum cum iis habitantes, quos *συνεστά-χτους*, hoc est, *introducitos* dicunt ; qui quidem etsi matrimonii lege nequaquam viri vestri sunt, natura tamen viri sunt. Porro quæma- modum periculosus est ignis stipulæ admotus, eodem modo parum tutum est virginibus curæ atque officii fraterni prætextu introducitos viros habere contubernales. Nam etiamsi fortasse pudicitæ laudem habeant, fieri tamen non potest quin, cum eos intuentur, voluptatis cogitatione tangantur, ac per- petuis amoris incitamenti crucientur, flammæque suscitabulum atque igniculum habeant. Ego vero non hujusmodi tantum contubernii necessitudinem interdictam volo, sed eam quoque execror consuetudinem, quæ prospiciendis trans fenestras prætereuntibus per medium aerem contrahitur. Saepe enim accidit, ut per importunum aspectum aculei mortis in pectus irrepant. Nonnulli autem ignorantes, ut videtur, quinam sint ii, qui introducitos dicun-

⁹⁰ Psal. xxiii, 1. ⁹¹ Psal. xxxviii, 15. ⁹² I Cor vii, 27. ⁹³ ibid. 24.

tur, eos, quos hic non viros quidem, sed viros tamen appellat Gregorius, eunuchos esse haudquaquam recte interpretantur, aiuntque multas mulieres, ut virginitatis opinionem apud vulgus colligant, cunuchis corpus suum substernere solere, quod semine careant: qui quidem nec viri dicendi sint, utpote progignendi vim non habentes, et tamen viri sint, quoniam cum mulieribus stupri commercium inire possunt.

Col. 615 B. *Proceres, potentio rem timete, etc.* Principes ac praefectos congruis utilibusque praecipis instruit Theologus. Principes, inquit, Deum, qui vos potentia superat, timete, nec potestate vestra ad avaritiam abutimini. Et qui in sublimibus thronis vobis placetis, et supercilium attollitis, Altissimum extimescite, nec adversus inferiores superbe atque arroganter efferamini, nec iniquis iudiciis subditos vestros opprimatis.

Ne quid admireris, etc. Postquam separatim, et conjugatis, et virginitatis cultoribus, et rursus principibus ac praefectis praecipia dedit, aptumque cuique ordini consilium porrexit, nunc communiter universum piorum coetum alloquitur, his verbis ad unumquemque utens: Ne admireris, o homo, quae admirationem sui excitare non debent, qualia sunt, quae non constanter manent, sed nos deserunt; nec rursus admiratione digna contemptim transmittas, cujuscumque sunt res certae et stabiles: neque ea quae cum tenentur, perfluunt, constringas, quasi ea retenturus. Quemadmodum enim fieri non potest, ut qui aquam manu ceperit, eam constringendo retineat (per medios enim digitos elabetur), eodem modo fluxae divitiae, si retineri tentes, effluent. Ac propterea David dicebat: *Divitiarum si fluant, nolite cor apponere*⁹⁵. Ardenti studio ea quae invidiae obnoxia sunt, id est, praecleara et laudabilia consectare. Quae autem non invidiosos, sed invisos et exosos homines reddunt, hoc est, vitia, ne cupide expetas. Ne altius attollaris, ne profundius corruas. Ut enim, juxta sensum et aspectum, qui paulum a terra distat, ne si saepius quidem ceciderit, dirumpitur, qui autem magnopere elatus est, atque in summam altitudinem subvectus, si inde prolapsus fuerit, haud dubie opprimetur: sic etiam, juxta spiritualem sensum, quo quis altius seipsum per arrogantiam extulerit, eo magis deprimatur et cadit: ac prolapsio illa altitudini superbiae proportionem respondet. Ne inani gloria afficiaris, ac magnum quiddam te consequi existimes, si malos superes: verum animo discruciare, quod a bonis vinceris. Lapsus est ac peccavit frater, ne illi insultes, verum provide ne ipse quoque cadas: atque ipsi etiam jacenti auxilium affer, ut ex illo casu resurgat. Gravis quidam animi moeror ob infelicem cujuscumque rei successum animum tuum obsedit? Ne secundioris fortunae spem et cupiditatem abjicias. Secunda

omnia experiris, ac propterea animo es hilari et tranquillo? Mœstitiam etiam exspecta, ex adversitate nascentem. Quatuor sunt anni tempora, ver, æstas, autumnus, hiems: uno autem temporis articulo, multae rerum mutationes oriuntur. Atque hoc loco illud Demosthenis per paraphrasin expressit: Futurum omnibus mortalibus obscurum est, ac parva tempora magnarum rerum causae sunt. Quocirca in prosperis rebus moderato animo esse debemus, ac futura prospicere. Ejusdem generis est illud Sirach dicentis: *A mane usque ad vesperam commutatur tempus*⁹⁶. Quae cum explorata habeas, id tibi sedulo curandum est, ut si voluptate animique alacritate et lætitia frueris, eam cura et cogitatione sinistrae mutationis compescas. Sin autem angore et molestia afficeris, eam rursus spe meliori comprimas, illud tecum reputans, non eodem semper statu res tuas fore, sed gaudium moerori successurum. Hæc ratione homo innovari potest. Hic Encæniorum verus est honor, qui non in corporalibus deliciis, sed in spiritualibus, non in insensibilibus cibis, sed in intellectibus peragitur.

Ibid. C. *Non apparebis, etc.* In Exodo et Deuteronomio per Moysen ait Deus: *Non apparebis in conspectu meo vacuus*⁹⁷, in nulla videlicet trium festorum celebritate, hoc est, Azymorum, Pentecostes, et Scenopægiæ; verum præstantissima quaeque tecum afferes. Ac nunc novus appare, non secundum hanc scripturam τοῦ κενοῦ, id est, vacui ac nihil habentis; sed juxta alteram significationem τοῦ κενῶ, id est, novi, ac per virtutis progressum et incrementum innovati penitusque immutati, vel a vitio ad virtutem, vel a minori virtute ad majorem. *Vetera transierunt*, ait Apostolus, *ecce omnia nova facta sunt*⁹⁸. Vetera autem intelligimus, non solum legalia et adumbrata, quae ad veritatis ingressum præterierunt, sed ea etiam, quae cum vitio sunt conjuncta. Nam cum spiritualis vita fulgorem suum exerere coepit, carnali jam vitæ nulla operatur. Hoc igitur tu quoque velut donum et oblationem Encæniorum festo affer, ut laudabiliter immuteris. Ac si id assecutus fueris, nec animum attollas, verum die cum Davide: *Hæc mutatio, qua ego immutatus sum, dexteræ Excelsi*⁹⁹, non autem meæ industriæ vel potentiae. Nam quod ad eam referendum sit, quidquid homines præclare gerunt, ipse pronuntiat: *Quia sine me nihil potestis facere*¹⁰⁰. Enimvero cum audis: *Novus efficere*, hoc tibi intelligendum est, his verbis abs te exigi, ut non in eodem rerum statu perseveres, sed laudabili motu semper agiteris, atque novam omnino te creaturam praestes; apostolicum enim præceptum hoc a te postulat, ut si quidem pecces, in vitio non hæreas, sed ad virtutem resiliat: sin autem recte atque ex officio vivas, virtutem ignavam non habeas, nullisque incrementis atque accessionibus auctam, sed

⁹⁵ Psal. lxi, 4. ⁹⁶ Eccli. xviii, 26. ⁹⁷ Exod. xxiii, 15; Deut. xvi, 16. ⁹⁸ II Cor. v, 17. ⁹⁹ Psal. lxxvi, 11. ¹⁰⁰ I Jan. xv, 5.

cursum acceleres, atque ad ea, quæ a fronte sunt, A extendaris.

Col. 618 A. *Heri ad temporis arbitrium*, etc. Quoniam dixerat: Si recte vivis, cursum contende; si autem peccas, resipisce: docet nunc, qua ratione converti quis possit, atque: Heri pro temporum statu varie teipsum effingebas, ac fidem tuam ad tempus, quò hæretici rerum potiebantur, accommodabas; hodie Dei fidem addisce. *Quousque utroque poplite claudicabis* ⁹⁹? id est, in utramque partem, in neutra fide recto pede incedens, sed et secundum Dei doctrinam, et secundum temporum fidem ægrotans. Nam nisi ægrotares, haudquaquam tam facile immutareris. Eliæ porro hæc verba sunt, ad prophetas ignominiosos ita loquentis: *Quousque utroque poplite claudicabitis*, nunc Baal, nunc Deo adhærentes? Nam Israelitæ, qui imperio Achab tenebantur, simul et idolorum cultui addicti erant, et Deum adorabant. Unde subjunxit. *Si Deus est Dominus, sequimini eum; si autem Baal est, sequimini eum* ¹⁰⁰. Nam nec Deus, inquit, commentitiis diis honorem haberi vult, nec hi verum Deum adorari volunt. Vos autem, tum hæc, tum illa facientes, neutri benevolentiam certam et constantem servatis. Claudicat autem ambobus poplitibus, qui utroque pede claudus est. Ἰγνύσαι enim dicuntur posteriores genuum partes, a verbo ἄγνυσθαι, quod significat *infringi* atque *inflecti*. Ne semper, consilio quodam scilicet, at non ex animo, ea dicas aut facias, quæ non conveniunt: quin potius, quoniam hujusmodi dispensatio ad perniciem et eversionem abs te excogitata est, hæc missa fac, atque aliquando tandem, vel tuæ ipsius, qui pestifera doctrina infectus et corruptus es, vel aliorum, quibus hujusmodi tua dispensatio parit offendiculum, salutis consule. Heri honorificum existimabas, si, vel sapiens, vel justus, vel pius videreris, cum ab his virtutibus alienus esses, ac frustra et insolenter eas tibi arrogares: hodie, hac existimatione relicta, non videri, sed esse optimus stude. Opinio enim fallax est insomnium. Videmur enim nobis inter somnium ac dormiendum aliquid habere, nec tamen habemus. At ipsum esse, rerum veritatem habet. Porro divitiæ, quæ manibus tenentur, præstantiores sunt illis quæ per somnium fuguntur. Proinde certæ ac subsistentis veritatis, quam vanæ opinionis, antiquius tibi sit studium. Heri vanis spectaculis animum adjiciebas, ac visum, reliquosque omnes sensus, obscenarum rerum aspectu sedabas: hodie a rebus sensum moventibus abducta mente, intellectualiter operare, in sempiternarum rerum speculatione studium et operam ponens. Heri conviciator eras et petulans, id est, crudelis et impudens: hodie faustis verbis unumquemque prosequere, atque ex feritate et truculentia ad humanitatem migra. Heri comessionibus et crapula deditus eras: hodie gravitatem ac temperantiam

cole, et alios temperantes redde. Hoc enim τοῦ σωφρονιστοῦ proprium est. Hodie vero Ingurgitatus es: cras aquæ potionem sitem sedit. Hodie ab Amos propheta miseris modis exagitaris, ut in lectis eburneis lascive decumbens, ac primariis et exquisiti pretii unguentis delibutus ¹⁰¹: fac crastino die beatus prædiceris, nimirum humili strato ac pervigilio hesternam mollietatem curans. Atque, ut rem uno verbo absolvam, pulcherrima quæque pro turpissimis quibusque substitue, pro risu gravitatem et tristitiam, pro ambitioso circa vestitum studio cultum simplicem minimeque accuratum, pro superbia et animi tumore vilitatem in externis rebus et in aspectum cadentibus, pro magnificis ædibus, ac laquearibus aureis fulgentibus, angustam domum, pro sublimi vultu et recta in altum cervice demissum vultum et abjectum. Hoc si feceris, erit tibi, ut cum Isaia loquar ¹⁰², cælum novum et terra nova. Nam cum hæc ante Salvatoris incarnationem alia viderentur, alia postea cognita sunt. Prius siquidem alio modo hæc nova erunt, cum alia percipienti atque intelligenti, veluti situm, figuram, elegantiam, magnitudinem, utilitatem, tum insuper causam et rationem, propter quam ad hunc modum horum unumquodque factum est. Sic enim, ut dictum est, cogitanti, cognitio quoque ipsa in melius immutabitur. Possumus etiam alio modo hunc locum explicare, ut cum Gregorio Nysseno per cælum novum, firmamentum fidei in Christum intelligamus; per terram autem novam cor purum et integrum, illabentem in se pluviam bibens.

Ibid. C. *Sed jam ad temporis quoque festum*, etc. Quoniam, inquit, novam Dominicam laudibus prosecuti sumus, abeamus jam, ut et vernum tempus congrua festivitate celebremus. Concurrit enim hoc tempus cum Encæniorum festo, ac videntur omnia Christi resurrectioni gratulari. Atque ut jucundi temporis jucundissimam descriptionem afferamus, pietricem orationem, quasi spectatores, sequamur, ac videamus, quænam describat, et velut ob oculos ponat. Inter anni tempora principatum ver tenet, propter eas oblectationes, quas affert. Principatum itidem tenet inter dies Dominica illa, in qua Christus resurrexit. Itaque rex temporum, hoc est, verna constitutio, huic derogum reginæ, id est, Dominicæ pompam lætam peragat, id est, ministerium quoddam ipsi obit: et pars anni, imperium diei hujus agnoscens, quasi famula dominæ, quidquid pulcherrimum ac sensibus gratissimum habet, offert. Ac, si libet, verni temporis amœnitates recensemus. Nunc cælum splendidius, nimirum tenebricosis et caliginosis nubibus, quasi veste quadam atra, exutum. Nunc sol sublimior; jam enim ab humilioribus et australibus partibus ad Boreales, et, ut dici consuevit, currum Arcticum progreditur, tametsi interim ab Æquinociali non longe absit.

⁹⁹ III Reg. xviii, 21. ¹⁰⁰ ibid. ¹⁰¹ Amos vi, 4. ¹⁰² Isa. lxxv, 17.

Nunc lūæ orbis illustrior : hieme enim tristior erat et obscurior, propter aeris crassitiem. Et siderum chorus purior veris tempore : quoniam non jam propter immodicam humiditatem vapores crassi excitantur. Nunc fluctus, nubes, venti, terra, et plantæ pacatæ sunt et tranquillæ, etiamsi per hiemem gravissimis dissidiis et bellis inter se conflictarentur. Priusquam enim jucundum et blandum ver nobis illuxisset, fluctus impetu vehementi littora verberabant, et nubes solem obducebant, et venti aerem commovebant. Terra insuper plantas consueto alimento privabat : illæ itidem voluptatem oculis denegabant. At nunc, postquam veris adventus hæc dissidia compressit, fluctus jam tranquillitate fruuntur, littora salutantes, ac leniter complectentes : nubes solis luminibus crassitie sua non offi ient, ac quiete perfructur, stirpes germinabunt, terra ipsas parentis instar nutriente, atque ad producendorum fructuum principia eas impellente : ac deinceps harum rerum oblectatione oculi nostri exhilarabuntur. Nunc fontes quoque limpidius scaturiunt, ut qui non amplius a vehementibus imbribus turbentur, sed puros latices emittant. Nunc amnes uberiores fluunt, colliquefacta nimirum nive, glacieque resoluta : quibus rebus hiemis tempore profluvium eorum impediabatur atque inhibebatur. Quin etiam prata et horti suaves odores edunt, ac plantæ virescunt, atque ornamentum suum proferunt ; et recens exorta herba tondeatur, agnique teneris pedibus in virentibus arvis lascive saltitant.

Col. 618 D. *Nunc navis cum celeusmatis*, etc. Qui de rebus naturalibus tractarunt, cum alia elementa, tum aquam, sphericam habere figuram affirmant. Idcirco, cum navis e portu in altum fertur, ἀνάγεσθαι dicitur, velut ab humiliore loco ab sublimiorem ascendens : cum autem a mari in portum appellit, tunc κατάγεσθαι, id est, descendit, nimirum ab alta et convexa parte in humiliorem. Quod perspectum habens Theologus ; ait : Nunc navis cum celeusmatis e portu solvit. Celeusmata autem cantiones illæ sunt, quas nautæ, cum vela sursum tendunt, modulari solent. Deo porro grata ea vocat, ut Dei memoriam complectentia, atque ipsius auxilium invocantia ; περιουσαι autem, hoc est, *pennis instrui*, navem adhibito velo dicit, fortasse ab Homero hanc vocem mutuatus, quia vela pennas navis appellavit, vel etiam fortasse ab Isaia, de quibusdam ita loquente : *Volabunt in navibus*. Quo verbo navigandi et remigandi celeritatem expressit, cum huiusmodi agitationem cum volatu comparavit, quando plenis velis, ac vento ad puppim commode et congruenter flante, in mari feruntur. Ac delphinus etiam, inquit, cum jucundissimo sufflatu e profundo ad aque superficiem ἀναπύπτει, id est, effertur et ascendit, ac vectores lætos et hilares prosequitur. Nam huiusmodi piscium saltitationes tranquillitatem indicant. Jam etiam aratrum agricola compingit et componit, et boves aratores iugo stringit.

A ac sursum oculos ad Deum tendit, ipsumque, ut fructuum auclorem et porrectorem, invocat, ac sulcum proscindens laborem præsentem nequaquam supputat, sed spe future messis recreatur atque oblectatur.

Col. 619 A. *Nunc pastor et bubulcus fistulas aptant*, etc. Nunc et pastor, et bubulcus, incisus calamis pastorales fistulas conficiunt ac componunt, in easque inspirantes et insufflantes pastorale carmen modulantur, verisque voluptate perfruuntur, in petris vel umbrosis arboribus, propter auram et moderatum solis calorem sedentes. Nunc et plantarum cultor plantas circumfodit, et perpurgat, atque omni ratione colit : et auceps calamos quosdam accipiens ex iis aviculis caveas extruit, ac viscosos ramos inspectat, num recte se habeant, ac pennas et volatum avium curiose explorat, hoc est, utrum ad ramos visco oblitos volent, an alio ferantur. Atque etiam piscator in profundum aspicit, et rete suum apparat, et in sublimi quadam petra sedens piscatur.

Ibid. *Nunc sedulæ apes, solutis pennis*, etc. Veris etiam tempore sapiens et industria apis, ut est apud Salomonem, pennam suam, ab hiberno frigore, quasi a vinculo quodam torpescentem, velutque constrictam, solvit, atque ab alvearibus, in quibus habitat, ac mel tanquam in horreis recondit, egreditur, et in hortos, et floribus amœna loca convolat, ac ceram quidem ex floribus aperte colligit, mel autem, hoc est, inspersum floribus humorem, ore attractum, favorum cavitatibus immittit. Quæ etiam causa est, cur initio acerbum atque amarum sit, cæterum temporis progressu concoctum ad propriam constitutionem suavitatemque redit. Σύργυες porro dicuntur cava illa et oblonga duo mellis promptuaria. Diverso autem atque opposito modo sibi invicem respondent, quoniam alia ad rectam lineam posita sunt, alia superioribus fundamenti loco sunt, mellisque adminicula, non minus ad operis elegantiam, quam ad securitatem. Adeo scite et solerter apis horrea mellis fabricatur. Etenim ceram in tenuem membranam distendens, densas et continuas inter se cavitates porrigit, ita ut densa illa rerum minimarum inter se compositio universum opificium sustentet ac fulciat. Unaquæque enim cellula cum altera cohæret, tenui septo ab ea dirempta simul et conjuncta. Deinde hæc fistulæ ita extractæ sunt, ut duo atque adeo tria tabulata habeant. Veritas est enim unam per universam cavitationem facere, ne gravitate depressus humor ad externam partem laberetur. Jam vero omnes favorum* fistulæ sexangulæ et æquilateræ sunt, non autem in rectum alizæ alius incumbentes, ne imæ partes inanibus adjunctæ nimium premantur, verum anguli inferiorum hexagonorum, iis qui superiorem locum tenent, basis et sustentaculi vicem præbent, ut super eos tuto pondera attollantur, ac privatim ad unamquamque cavitationem humor demittatur. Ad hunc

modum apis opus suum constituens, ac rectas A et triumphum obeunt, piosque viros et Christi lineas angulis alternans id est, constringens (nam cum duæ rectæ lineæ inter se inseruntur, hoc est, vincuntur, seque intersecant, angulus gignitur) aptum curatori dulcem fructum, nec labore ullo et aratione quæsitum, sed omni ærumna et corporis vexatione carentem profert: quemadmodum utinam nos quoque, qui Christi apiarium sumus, spiritua-lem et nobis dignum fructum ipsi porrigamus, qui tale partim sapientiæ, partim industriæ et sedulitatis exemplum ab ape accepimus. Nam utramque laudem Salomon in Proverbiis api tribuit, dicens ¹: Perge ad apim, ac disce, quam industria sit, quamque honestum et præclarum quæstum faciat: cujus labores, et principes, et privati, bonæ valetudinis ergo percipiunt, et quanquam viribus imbecilla, B apud omnes tamen amabilis est et illustris, sapientiæque laude instructa a Deo procreata est.

Col. 619 B. *Jam avis nidum construit*, etc. Nunc etiam aves, partim festucis quibusdam aut quisquiliis acceptis nidos ædificant; partim e longinquo ad nidum se conferunt aut referunt; partim jam in eum immigrant atque ingrediuntur; partim supra nidum volant, ac circa nativum locum stridorem edunt et garriunt, atque hominem velut alloquio quodam excipiunt. Ac proinde, non cœli duntaxat, etsi vocem non edentes, Dei gloriam enarrant ²; sed alia etiam omnia, atque adeo ipsi passeris vocibus mutis Dei laudes prædicant. Nam propter hæc omnia, quæ ratione et sermonis usu carent, C per me, cui ratio et loquendi facultas tributa est, Creatori gratiæ aguntur, atque hac ratione illorum laudatio mea efficitur, utpote a quibus ego laudandi Dei materiam et argumentum capio. Enimvero ridere non est cujuslibet animantis, sed hominis solius proprium. Quare hoc loco abusive dictum est, omne animantium genus ridere, hoc est gaudere atque oblectari. Quin etiam sensus omnes nostri, ut cuique congruit, pascuntur. Nam e sensibilibus, in quæ unusquisque sensus agit, suavitatum fructus percipimus. Quæ autem de equo hic dicuntur, ab Homero accepta paraphrasticè extulit Theologus. Sic enim poeta loquitur:

Ὡς δ' ὁ δὲ τὴν τὴν στατὸς, etc.

Ibid. C. *Quid cætera commemorem? Nunc martyres*, etc. Quid, inquit, cæteras veris commoditates reserere attinet? Nunc martyres subdialem populum retinent atque extra tectum, partim propter tempus, hiemalis tristitiæ nihil habens, partim ob concurrentium multitudinem, quæ tanta est, ut domus eos nec tegere nec suscipere queant. Ac pompam agunt, hoc est insigni celebritate prodeunt,

et triumphum obeunt, piosque viros et Christi amantes ad hoc festum convocant, certaminumque suorum narrationes publicæ cujusque historiæ ac dimicationis pro Christo susceptæ lectione promulgant. Quorum martyrum numerum auget Mamas, incus quidem, quoniam ipse quoque Cappadox est, non autem apud me, utpote in aliena terra conditus, nempe Horiæ. Divi enim Mamantis corpus Cæsareæ situm est: qui autem hæc dicebat, Arianzo ortus erat. Cæterum quia præsentè Basilio Magno hanc orationem habebat Gregorius, propterea scite adjunxit: Facessat invidia, quasi diceret: Ne mihi succenseas, divine Basili, si quod tuum est, benevolentiae affectu mihi vindico, meumque nomino. Bonum enim illud, quod mihi assero, ejusmodi est, ut detrimentum nesciat, ac perennis et inexhaustus thesaurus est Mamas. Qui prius quidem in monte cervas mulgebat, unaquaque mira contentione et studio accurrente, ac mammam ante alias omnes martyri submittere gestiente, ut per eam sanctus admirando et inusitato lacte aleretur: nunc autem Cæsareæ plebem pascit. Uno enim circiter ab urbe stadio templum martyri constructum est, quod illa ipsa Ammia, quæ eum aluerat, singulari magnificentia eo loco ædificasse fertur, quo post martyricam illam et postremam lanceam e theatro, præcordia jam erumpentia retinens, vix tandem præ ardenti desiderio pervenire atque animam efflare potuit. In hoc igitur templo Encæniorum festum totius civitatis concursu commode celebrabatur. Ac martyr, inquit, in hoc Encæniorum festo spirituale ver innovat undecunque confluentibus. Quemadmodum autem ver mundanum et naturale multiplicia et varia florum genera profert: sic hoc quoque divinum ver, varium quidem ac diversum est virtutis ornamentis, quatenus ex iis qui conveniunt, alius aliam virtutem secum affert: varium etiam sermonibus triumphalibus, quia alii alio modo martyris certamina narrant laudibusque prosequuntur, alii nimirum eloquentius, alii inelegantius, ac pro ingenii facultate. Atque, ut in summa dicam, ver illud probitatis, atque virtutis, quod a populo sit, præclaris populi pastoribus dignum est, optimeque respondet. Denique, ut uno verbo rem complectar, duplex ver nobis est, alterum mundanum et in aspectum cadens corporibusque conveniens; alterum spirituale et ab oculorum aspectu remotum, animisque congruentissimum. Quo utinam in altero sæculo nobis perfrui contingat. Perfruemur autem, si in hac vita honeste et laudabiliter vivamus, sicque ad novam illam vitam discedamus.

¹ Prov. vi, 6-8; sec. LXX: πρὸς τὸν μύρμηκα.

² Psal. xviii, 1.

IN ORATIONEM XLI, OLIM XLIV.

ARGUMENTUM.

Generis demonstrativi speciem quoque præ se fert hæc oratio. Non tamen magis demonstrativa est, quam judicialis propter incurrentes ex adverso oppositiones, ac necessario sequentes solutiones, principium ab ipsa re sumitur: propositionis autem confirmatio a causa.

Col. 427 A. *De hoc festo pauca disseramus, etc.* Theologus, per animi modestiam sua extenuans, ut plerumque facere solet, parva ea nominat, quæ de festo dicturus est, quamvis magna sint: sive quia omnia quæ de Spiritu sancto quispiam dicere ac philosophari possit, admodum parvæ sunt, quantum ad Spiritus dignitatem (tremenda enim res est, de divinitate tractatio majorque, quam ut pro dignitate explicari possit: atque omnis, quæ de Deo habetur oratio, brevis est humique provoluta, nec divinam magnitudinem assequi ullo modo potest); sive etiam, ut nonnulli existimant, quia de hoc festo, hoc est de Pentecoste, pauca verba facit, ac per reliquum omnem orationis cursum de Spiritu sancto disputat. Deinde hujus disputationis rationem reddit: Ut, inquit, spiritali modo festum diem agitemus, id est, de festo loquamur ac philosophemur ad gloriam Dei. Postea huic confirmationi, quod de Pentecoste sit disserendum, confirmationem aliam subnectit. Alii namque alia festi celebrandi ratione oblectantur, ut mollis et delicatus delictis, inemperans libidine, atque unusquisque ea re quam amat: at Verbi subsistentis scilicet, et Filii Dei cultor, vel etiam doctrinæ studiosus, sermonem pro festo habet, et quidem eum qui huic temporis conveniat. Nec quisquam honestatis studiosus pari affectu honestum quidquam et elegans amplectitur, ut festi amans spiritualem festorum celebrationem. Ac, si placet, ita rem discutiamus. Festos dies Judæi quoque agunt, sed juxta litteram, hoc est juxta externam legis speciem, et corporalem sensum atque intelligentiam. Nam, ut ait Paulus ad Romanos scribens: *Israel sectando legem justitiæ, ad legem justitiæ non pervenit*², hoc est, corpoream legem quærentes et implentes, ad spiritualem, quæ sub littera delitescerat, atque externam litteræ speciem sensumque superabat, et sublimem speculationem poscebat, minime pervenerunt. Quanquam enim ex Dei præscripto, sacrificia, victimarum sanguis, et cibi, et potiones religiose observabantur, crassius tamen ea gerebantur. Festos etiam dies agunt gentiles, sed juxta corpus, hoc est secundum

A corporeos animi motus et voluptates, ac secundum obscenos affectus eorum qui ab ipsis quidem pro diis coluntur, a nobis autem pro dæmonibus habentur. Quorum alii obscenarum rerum sunt effectores, quemadmodum ipsimet gentiles affirmant. Nam et Martem asserunt iræ præsidem et antistitem esse, ac cædium architectum; et Venerem concupiscentiæ et libidinis; Mercurium item artis furandi; Bacchum temulentæ, atque alios aliorum vitiorum. Alii ex obscenis rebus honorem consecuti sunt, ut Hercules, quoniam una nocte quinquaginta Thyestis filias constupravit, aliique similiter ob aliam spurcitiem et obscenitatem in deorum album ascripti sunt. Hinc fit, ut apud Græcæ superstitionis sectatores vitiosa quoque sit festorum agendorum ratio. Etenim unumquemque deorum suorum congruenti vitio colunt: ut illud ipsum quod peccant, in dei honorem cedat, ad quem vitium ipsum, quasi ros quædam honesta et prædicanda, confugit. Nam cum sceleris cujusdam convicti essent gentiles, non modo non erubescerant, sed quasi præclaro aliquo facinore patro gloriabantur, ac deum illum, quem colebant, pro defensionis et purgationis perflugio habebant, dicentes hujusmodi vitii inventorem deum esse, seque ob eam causam in illius honorem et cultum id facere quod facerent. Feriamur ipsi quoque, id est, nos Christiani, verum ut Spiritu sancto gratum est. Gratum est porro ita demum a nobis festa celebrari, ut eorum quæ in rem sunt, vel aliquid dicamus, vel agamus, atque animæ virtutum thesaurum recondamus, quæ et cum ea permanent, et discedentem comitantur: non autem ea quæ sese subducunt ac dilabuntur, cujus generis sunt divitiæ, principatus, gloria, cæteraque ejus generis quæ quidem sensus leviter mulcent, hisque lenocinantur, magna autem ex parte atque ut plurimum nocent, quemadmodum ipse sentio atque affirmo. Satis enim superque est corpori domestica et intestina ipsius rabies et malitia, hoc est ad res terrenas propensio et improbitas. Corpus siquidem, utpote ex materia creatum, ad res materia constantes et cognatas et corporeas proclive est, maximeque ad ea quæ voluptatem afferunt, ad quæ naturali impetu fertur. Atque, ut plane dicam, corpus flamma est, et bellua. Quid igitur opus est huic nostræ flammæ fomites plures ingerere, per externam crassarum et corporearum rerum suppeditationem? Quid indomitæ atque atroci belluæ plures cibos porrigere ac profuse largiri, nimirum per vitæ delicias et voluptates,

² Rom. ix, 31.

cum ne internum quidem corporis ardorem et feritatem facile sedare ac comprimere possimus? Fortasse autem per flammam ac belluam, eam animæ partem Theologus intelligit, quæ perturbationibus concitatur; per flammam quidem libidinem designans, per belluam autem iracundiam. Quocirca rationis quoque meminuit, quæ partem illam affectibus obnoxiam imperio tenet. Et quemadmodum equus aurigæ, sic ipsi quoque concupiscentia et ira subjectæ sunt. Proinde si inflammandi vim habentes materias atque alimenta iracundiæ et libidini porrexerimus, horrendam feritatem hi affectus contrahent, ac ratione duce violentiores erunt, haudquaquam jam ipsi aurigam agenti obtemperantes, verum ipsam potius abripientes ac transversam agentes.

Col. 430 B. *Quocirca nobis spiritualiter, etc.* Quocirca, inquit, ut a Judæis et gentilibus differamus, ac ne animi commotiones rationem viribus superent, faciendum nobis est, ut spiritualiter feriemur. Disputatio porro de septenario primum orationis locum occupabit. De eo enim prius agendum est, etiamsi paulum ab instituta materia egredi videri possimus, quoniam cum principio de Pentecoste verba facere proposuissemus, nunc de septenario disserimus. Atque in numerorum speculatione elaborandum est, ut eam veluti condimentum quoddam sermoui in festi laudem instituto admisceamus. Etenim cibi minime necessari, verum epulis quibusdam extrinsecus ad oblectandum sensum injecti, ἡδύσματα dicuntur; eoque nomine septenarii quoque explicationem condimentum vocavit, atque eam quidem orationi minime necessariam esse significavit, verum condimento non absimilem esse nec ab argumento suscepto alienam. Igitur quemadmodum polliciti sumus, orationis principium hoc sit. Septenarium numerum ex legis Mosaicæ præscripto in honore habent Hebræi: multis enim legum suarum locis septimum hunc numerum assumit Moses. Ex quo eximiam quamdam vim ac mysticam eum habere constat: præsertim vero cum cessatione et quiete Sabbatum honorari præcipit, qui dierum septimus est, quem et honorifice observant Hebræi. Quemadmodum postea Pythagorei quaternarium. Samius enim Pythagoras post Mōsem vixit. Sic autem jurabant ipsius discipuli, quemadmodum in aureis ejus, ut vocantur, carminibus scriptum est:

Ναὶ μὲν τὸν ἡμετέραν ψυχᾷ παραδόντα τετρακτὺν, Πηγᾶν ἀενάου φύσεως (24), etc.:

Fontem porro rerum hunc numerum illi vocabant propter quatuor elementa, ex quibus omnis natura mundanarum rerum coagmentatur: et quia ex ipsis, cum animantes et stirpes per successionem, tum reliqua omnia per eorundem elementorum

A participationem perpetuo scaturiant atque consententur. At vero, Theologe, dicet quisquam, non per quaternarium, sed per Pythagoram jurabant discipuli. Ita sane, inquit: verum Pythagoram propter quaternarium divinis honoribus afficientes, hac jurisjurandi formula utebantur, ut qui ipsis arcanam et mysticam illius numeri vim tradidisset. Quare secundus a quaternario ab illis collocatus Pythagoras, ac per eum plane in hanc formam jurabant. Jam vero Simon et Marcion hæresiarchæ fuerunt. Ac Simoniani quidem octonarium propter octo illos magistri sui æones honori habebant. Etenim ex Bythi cum Sige congressu Mentem ac Veritatem procreatas esse fabulatus est, atque ita primos parentes, ut jam dictum est, Bythum et B Sigen confinxit: ab his secundos Mentem et Veritatem, tertios rursus Sermonem et Vitam, atque ab his postremo quartos Hominem et Ecclesiam. At Marcionistæ, morbum augentes, tricenarium cœbant propter triginta æones, quos inducebant. Nugabantur enim ex Simonianorum æonibus Sermonem et Vitam decem rursus æones produxisse; Hominem item et Ecclesiam alios duodecim æones. Qui si supradictis octo æonibus adjiciantur, tricenarium efficiant. Supervacaneum autem fuerit eorum nomina proferre, ob anilem, et deridendam, atque conspuendam ipsorum ineptiam. Hoc tamen sciendum, quod his numeris parem æonum numerum assignant, nimirum Simoniani octo, et Marcionistæ triginta.

C *Et quidem, qua proportionis ratione, etc.* Et quidem honorant, inquit, Hebræi septenarium (huc enim rursus se recipit oratio) haud scio qua proportionis ratione. Ignorare se simulat pro animi sui et morum probitate. Id enim ingenui animi ac moderate de se sentientis est. Et rationem quidem causam vocat, proportionem autem similitudinem eam et congruentiam, quam cum intellectibus habet. Nam et apud mathematicos est rationis et proportionis definitio, ut ratio sit ea relatio, quæ est inter duos terminos; exempli causa, octonarii ad quaternarium, aut quaternarii ad binarium. Habet enim dupli rationem, octonarius quidem ad quaternarium, quaternarius autem ad binarium, atque e converso subdupli rationem habet binarius ad quaternarium, et quaternarius ad octonarium. Ac ratio quidem talis est. Proportio autem hujusmodi rationum similitudo est, atque in unum idemque collectio. Verbi gratia, quam rationem habet octonarius ad quaternarium, eandem quaternarius ad binarium, nimirum dupli. Et converso modo, quam rationem habet binarius ad quaternarium, eandem quaternarius ad octonarium, nempe subdupli. Haud scio igitur, inquit, secundum quam proportionis rationem apud Hebræos

(24) Quæ verba sic utcumque verti possunt: Testor eum, nu veri nobis arcana quaterni Qui tribuit, rerum cause fontisque perrennis.

De hoc Pythagoreorum jurejurando, et vi quaternarii numeri, vide Plutarchum lib. De plac. philos. cap. 3, ubi de principijs tractat.

honor est septenarius, aut propter quam hujus A numeri vim, hoc est, utrum quoniam solus hic numerus ex omnibus, qui denario minores sunt, nec ab alio gignitur, nec alium gignit (quam etiam ob causam arithmetici virginem hunc numerum nuncupant, *επταδά* (25) τ' *επτών*, id est, venerationem et excellentiam illi tribuentes) an vero alia quapiam ratione ducantur. Sed tamen ea perspicua causa afferri potest, cur enim honorent, quod cum Deus materiam produxisset et informasset, atque omnigenis speciebus, id est, discretis operibus et commistionibus (hoc est iis (26) quæ temperata et conjuncta sunt, cujusmodi sunt elementa et qualitates) eam adornasset, atque hunc visibilem mundam creasset, septimo tandem die, ut Scriptura testatur ¹, ab operibus suis conquievit. Quemadmodum ipsum quoque Sabbati nomen indicat, quod si interpreteris, *quietem* sonat. Atque hæc quidem prompta et obvia est ratio, propter quam dies septimus honori habetur. Quod si et alia quædam est ratio sublimior, magisque mystica, alii rursus eam in medium proferant.

Col. 451 A. Porro hic honor apud eos, non in diebus, etc. Honor septenarii numeri apud Hebræos, non in diebus tantum est, sed ad annos quoque pertingit. Ac septenarii quidem honor in diebus Sabbathum est, quod perpetuo et per omnes hebdomadas Judæi honorifice observant, quemadmodum et fermenti usus septem diebus interdicatur. Honor autem hujus numeri in annis, septimus est C annus, de quo in Deuteronomio ita loquitur Scriptura: *Septimo quoque anno remissionem facies. Remittes omne privatam debitum, quo tibi obstrictus est proximus tuus, nec a fratre tuo exiges, sed ab alieno. Quod si frater tuus tibi venditus fuerit, sex annis tibi serviet, et septimo dimittes eum liberum, ac viatico instrues* ². Propterea annum hunc remissionem Theologus vocavit. Nec vero in hebdomadis solum septenatio suus honor constat, sed etiam in hebdomadarum hebdomadis. Hebdomadas autem dicimus, non modo dierum, sed et annorum. Ac dierum quidem hebdomadæ Pentecosten faciunt, insignem et nobilem apud Hebræos diem, ac divinitus nomen consecutum. Annorum autem septimanæ, jubilæum conficiunt, qui nostra lingua remissionem significat. De quo in Levitico ita scriptum habetur: *Numerabis tibi ipsi septem requies annorum, septem annos septies. Et erunt tibi septem hebdomades annorum novem et quadraginta anni. Et sanctificabis annum*